关于进一步完善药品挂网采购及价格动态联动

工作的通知（征求意见稿）

为进一步完善以市场为主导的药品价格形成机制，更好满足人

民群众用药需求，结合我省现阶段省平台规范挂网采购工作实际，

现就进一步完善药品挂网采购及价格动态联动工作相关事宜通知

如下：

一、集采药品、国谈药品挂网管理

1.国家组织集采中选药品、国家谈判药品及我省组织和参加的

省级（省际联盟）集采中选药品，省采购平台以中选价格或谈判价

格纳入直接挂网目录。

2.国家组织集采药品未中选的同通用名同剂型原研药品、参比

制剂、通过一致性评价药品，须按照上海梯度降价后的价格在我省

平台挂网供应。

3.国家及省级（省际联盟）集采未选择山西供应的中选产品和

我省未参加的省级（省际联盟）集采中选产品，可申请以不高于中

选价且不高于同企业同产品我省平台挂网价的价格在我省平台挂

网供应，须提交该产品在国家或省级（省际联盟）集中带量采购的

中选价格截图。

二、非集采药品挂网管理

（一）化学药品

1.原研药品、参比制剂、创新药、通过一致性评价药品（包括

按化学药品注册分类批准，并证明质量和疗效与参比制剂一致的仿

制药品，下同）申报新增直接挂网（包括我省备选目录药品），须

至少在北京、天津、河北及上海（以下简称为“四省市”）之一平

台有挂网价格，企业可以不高于四省市最低挂网价的价格申请纳入

直接挂网目录，企业申请挂网时须提交该药品在四省市药械采购平

台的最低挂网价格截图。

2.未通过一致性评价的药品申报新增直接挂网（包括我省备选

目录药品），须至少在四省市之一平台有挂网价格，企业可以不高

于四省市最低挂网价，不高于同通用名同剂型原研药品、参比制剂、

通过一致性评价药品，且不高于我省现有同组药品挂网基准价的价

格申请纳入直接挂网目录，企业申请挂网时须提交该药品在四省市

药械采购平台的最低挂网价格截图；我省同组无基准价的，报价不

得高于该产品的四省市最低挂网价。

（二）中成药及生物制剂

中成药及生物制剂申报新增直接挂网（包括我省备选目录药

品），须至少在四省市之一平台有挂网价格，企业可以不高于四省

市最低挂网价格的报价申请纳入直接挂网目录，企业申请挂网时须

提交该药品在四省市药械采购平台的最低挂网价格截图。

三、直接挂网目录药品价格联动

1.目前在我省直接挂网目录中的药品，若在全国省级平台最低

挂网价低于我省挂网价的，企业须于 30 日内提出价格调整申请。

否则按照信用评价制度相关规定予以处理。

2.目前在我省直接挂网目录中的化学药品，若通过一致性评价，

企业可以不高于四省市最低挂网价的价格申请价格调整。申请调价

须提交该药品在四省市药械采购平台的最低挂网价格截图。

四、短缺药品挂网

对于临床必需，列入国家及我省《短缺药品清单》中的药品，

由药品生产企业自主申请挂网（企业可提供四省市最低挂网价在省

平台挂网），医疗机构根据市场供需情况自主议价采购。

五、备案采购

对于临床或科研必需，但未在省采购平台挂网的药品，允许医

疗机构在完成相关院内采购审核后在省采购平台自行备案采购，备

案采购价格由医疗机构与供货企业自主议定。

应对自然灾害、重大疫情、重大事故等突发情况的临床急需药

品，医疗机构可先采购使用，后补办网上备案采购手续，确保临床

使用需求。

六、挂网药品的撤销

纳入我省直接挂网目录的药品，因故不能以现有挂网价格供应

的，企业须及时提出撤销挂网申请，否则按照信用评价制度相关规

定予以处理。撤销后的药品两年之内不得再申请挂网。

七、工作要求

（一）建立价格调整公示制度。省药械采购中心对企业申报

材料按月度进行审核，次月 20 日公示上月申报材料的审核结果，

公示无异议的，及时纳入直接挂网目录或予以价格调整。

（二）诚实守信，确保供应。申报企业必须保证申报内容真

实、合法、完整、有效。如企业申报药品价格不实，经核实后将取

消该药品的挂网资格，同时按照信用评价制度相关规定予以处理。

挂网药品供货企业要确保药品质量和供应，保障医疗机构的用药需

求。

（三）应采尽采，保障需求。医疗机构要以临床需求为导向，

依据安全、有效、经济的用药原则，及时优化调整本机构用药目录，

优先采购使用价格适宜的基本药物目录药品、集中带量采购药品、

基本医保目录药品，努力减轻群众医药费用负担。

（四）建立考核通报机制。省药械采购中心要定期对医疗机构

网上采购药品情况进行监测评估，按季度对医疗机构采购使用集采

中选药品情况进行监测通报。各级医保、卫健、药监部门要加强对

挂网药品采购供应、合理用药及药品质量等工作的监管，规范药品

购销使用行为，保障临床用药安全、可及、有效。

本通知自 2023 年 月 日起执行，有效期 2 年。之前有关规定

与本通知不一致的，均按本通知规定执行。